
Statut mimořádného profesora  

1 
 

 
 

 

 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, pod čj. 

MSMT-16670/2023 Statut mimořádného profesora Českého vysokého učení technického v Praze ke dni podpisu 

registrace (dne 20. června 2023). 

 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 

STATUT MIMOŘÁDNÉHO PROFESORA 

ČESKÉHO VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V PRAZE 
 

Článek 1 

Předmět úpravy 

(1)  Statut mimořádného profesora Českého vysokého učení technického v Praze (dále jen „ČVUT“) je 

vnitřním předpisem ČVUT a v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 

„zákon“), upravuje podmínky ustanovení a působení mimořádného profesora na ČVUT. 

(2)  Mimořádným profesorem ČVUT (dále jen „mimořádný profesor“) se může stát osoba, která 

dosáhla srovnatelného postavení s docentem nebo profesorem v zahraničí nebo osoba, která je 

významným odborníkem, který v dané oblasti vzdělávání působil v praxi alespoň po dobu  

20 let1. 

(3)  V případech, kdy se pracovní místo mimořádného profesora nezřizuje na fakultě, se pro účely 

tohoto vnitřního předpisu „fakultou“ rozumí příslušná součást ČVUT, na které má být pracovní 

místo mimořádného profesora zřízeno, „děkanem“ příslušný vedoucí zaměstnanec stojící v čele 

této součásti a „vědeckou radou fakulty“ vědecká rada této součásti, popř. Vědecká rada ČVUT, 

pokud na této součásti není vědecká rada zřízena. 

                                                           
1 § 70 odst. 2 zákona. 



 Statut mimořádného profesora                                      

 

2 
 

 

Článek 2 

Vznik a obsazení pracovního místa mimořádného profesora 

(1)  Proces vedoucí ke zřízení a obsazení pracovního místa mimořádného profesora (dále jen „řízení“) 

se zahajuje na základě návrhu děkana. 

(2)  Návrh na zahájení řízení (dále jen „návrh“) podává děkanovi vedoucí zaměstnanec pracoviště 

fakulty, na kterém má být pracovní místo mimořádného profesora zřízeno. Musí v něm být uveden 

obor a studijní program, pro který má být uchazeč o pracovní místo mimořádného profesora (dále 

jen „uchazeč“) ustanoven a doba, po kterou se předpokládá jeho působení na ČVUT. 

(3)  Řízení probíhá na fakultě, kde se uskutečňuje studijní program, pro který má být pracovní místo 

mimořádného profesora zřízeno a obsazeno. Studijní program musí spadat do oblasti vzdělávání, 

pro kterou má ČVUT institucionální akreditaci. 

(4)  K návrhu se přikládají tyto doklady o uchazeči: 

a) životopis; 

b) doklad o získání vysokoškolského vzdělání a příslušného akademického titulu; 

c) doklady o získání vědeckých hodností nebo jiné odborné kvalifikace srovnatelné 

s docentem nebo profesorem v zahraničí, anebo přehled o působení v praxi alespoň po 

dobu 20 let v dané oblasti vzdělávání; 

d) přehled odborné a pedagogické činnosti; 

e) seznam vědeckých, odborných prací, učebnic a učebních textů; 

f) výsledky řešení významných projektů, objevy a významné vynálezy; 

g) výsledky při výchově vědeckých pracovníků. 

(5)  Návrh je projednán vědeckou radou fakulty a Vědeckou radou ČVUT následujícím postupem: 

a) V případě, že jsou splněny náležitosti požadované v odstavci 4, postoupí děkan fakulty 

návrh k projednání vědecké radě fakulty spolu s návrhem na složení hodnotící komise.  

b) Hodnotící komise je pětičlenná a skládá se z profesorů, docentů a dalších významných 

představitelů daného nebo příbuzného oboru. Předsedou hodnotící komise musí být 

profesor a nejméně tři členové musí být odborníci z jiného pracoviště než z ČVUT. Návrh na 

složení hodnotící komise schvaluje vědecká rada fakulty. Hodnotící komisi ustanovuje 

děkan fakulty. 

c) Hodnotící komise zpracovává stanovisko, které předkládá vědecké radě fakulty. 

d) Vědecká rada fakulty se po přednesení přednášky, ve které uchazeč předloží koncepci 

rozvoje v daném oboru, tajným hlasováním usnáší na návrhu, zda pracovní místo 

mimořádného profesora má být zřízeno a obsazeno. Nezíská-li návrh většinu hlasů všech 

členů vědecké rady fakulty, návrh se zamítá. V opačném případě je návrh postoupen 

k projednání Vědecké radě ČVUT. 

e) Vědecká rada ČVUT se po přednesení přednášky, ve které uchazeč předloží koncepci rozvoje 

v daném oboru, tajným hlasováním usnáší na návrhu, zda pracovní místo mimořádného 

profesora má být zřízeno a obsazeno. Nezíská-li návrh většinu hlasů všech členů Vědecké 

rady ČVUT, návrh se zamítá. V opačném případě je návrh postoupen rektorovi. 

 



 Statut mimořádného profesora                                      

 

3 
 

Článek 3 

Ustanovení mimořádným profesorem 

(1)  Získal-li návrh většinu všech hlasů Vědecké rady ČVUT, ustanoví rektor uchazeče mimořádným 

profesorem.  

(2)  Ustavující dekret, jehož vzor stanoví prorektor pro vědu, tvůrčí činnost a doktorské studium 

metodickým pokynem, předává mimořádnému profesorovi rektor. Dekret obsahuje zejména:  

a) jméno a příjmení mimořádného profesora; 

b) datum a místo narození mimořádného profesora; 

c) obor a studijní program, pro který je mimořádný profesor ustanoven;  

d) dobu, na kterou je mimořádný profesor ustanoven; 

e) vymezení platnosti tohoto dekretu pouze pro pracovní místo mimořádného profesora na 

ČVUT. 

(3)  Dekret se vyhotovuje v českém jazyce s anglickým opisem. 

(4)  Kopie dekretu je předána děkanovi fakulty, který zřídí a obsadí pracovní místo mimořádného 

profesora ČVUT v souladu s obsahem dekretu. 

 

Článek 4 

Práva a povinnosti mimořádného profesora 

(1)  Mimořádný profesor uskutečňuje na ČVUT jak vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, 

uměleckou nebo další tvůrčí činnost (dále jen „tvůrčí činnost“) tak činnost pedagogickou a jinou 

odbornou činnost v rámci fakulty, na které působí. Ke stanovení obsahové náplně pracovního 

místa mimořádného profesora se dále přiměřeně použije popis pracovního místa „profesor“ 

uvedený v Kariérním řádu ČVUT. Požadavky na výkon práce mimořádného profesora dále stanoví 

děkan. 

(2)  Mimořádný profesor je akademickým pracovníkem2 a členem akademické obce ČVUT3. 

(3)  O ustanovení mimořádného profesora školitelem studentů v doktorských studijních programech 

rozhoduje na návrh příslušné oborové rady vědecká rada fakulty. 

(4)  Mimořádný profesor není oprávněn používat titul profesor, ve zkratce „prof.“ před jménem, ve 

smyslu zákona; v souvislosti se svou činností vyplývající z jeho pracovní činnosti na ČVUT může 

používat za jménem označení „mimořádný profesor ČVUT v Praze“ v českém jazyce nebo označení 

„Extra-Ordinary Professor at CTU in Prague“ v anglickém jazyce. 

(5)  Pracovní místo mimořádného profesora se neobsazuje ve výběrovém řízení podle zákona. 

(6)  K odměňování mimořádného profesora se přiměřeně použije mzdový tarif pracovní pozice 

„profesor“ uvedený ve Vnitřním mzdovém předpisu ČVUT. 

 

                                                           
2 § 70 odst. 1 zákona. 
3 § 3 zákona. 



 Statut mimořádného profesora                                      

 

4 
 

Článek 5 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

(1) Ve veřejné části internetových stránek ČVUT jsou zveřejňovány údaje o zahájení a ukončení řízení 

ke zřízení a obsazení pracovního místa mimořádného profesora a termíny příslušných veřejných 

zasedání vědeckých rad. 

(2) Tento vnitřní předpis byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým senátem 

ČVUT dne 30. 11. 2022. 

(3) Tento vnitřní předpis nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

(4) Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem nabytí účinnosti XI. změn Statutu ČVUT. 

 

 

doc. RNDr. Vojtěch Petráček, CSc., v. r.  

rektor 

 
 


